
PŘÍPADOVÁ STUDIE: Společné zavlažování Pozo Alcón



Skupina působící na jihu Španělska v obci Pozo Alcón, je jedna z největších komunit v Andalusii, která organizuje spo-
lečné využívání veřejných vod. Skupina je formálně právně zapsána a je příkladem sdružení farmářů, kteří společně 
rozvíjí zavlažovací infrastrukturu. Díky této skupině je umožněna zemědělská produkce ve zvláště vyprahlé oblasti Jaén 
a Granada.

Úvod

Základní informace

Název

Rok založení 

Druh spolupráce

Počet farmářů/zapojených podniků

Společné zavlažování Pozo Alcón

1950

Ostatní typy spolupráce

3000

Pozo Alcón, Hinojares a Cuevas del Campo

http://regantespozoalcon.comInternetové odkazy



Informace o farmě

Rozloha farmy

Popis farmy

Hlavním zdrojem vody je nádrž Bolera, ze které se čerpá voda do různých rybníků zásobujících více než 7 100 hektarů 
polí oliv (85 %) a mandlí a také zahradnictví (s pěstováním chřestu). Vzhledem k blízké lokalitě u přírodní rezervace 
Cazorla je zde velká poptávka po turistice a mnoho ubytovacích zařízení. V důsledku změny klimatu byla alokace vody 
snížena z 2 000 – 2 200 m3/ha/rok na 1 200 m3/ha. Pokud by skupina nepřišla s plánem na lepší využití vody, nebyla by 
nyní voda k dispozici a zemědělská produkce by utrpěla významné ztráty.

7.100 ha

Komunita začala fungovat už kolem roku 1860 ve formě soukromého vlastnictví infrastruktury. Poté, co byla infrastruktura 
prodána společnosti pro transformaci energie, voda sloužila k výrobě elektřiny. Postupem času tato aktivita ztratila renta-
bilitu a koncesionář přestal udržovat infrastrukturu.

Od tohoto okamžiku se zemědělci z oblasti rozhodli žádat o vlastnictví koncese na vodu. Tohoto cíle dosáhli kolem roku 
1950, kdy se komunita stala subjektem veřejného práva uznávaného španělskými právními předpisy.
 
Jako velká komunita s vysokým průměrným věkem se společné rozhodování stalo velmi složitým procesem a postupem 
času infrastruktura začala vyžadovat údržbu a nové investice.

Zásadní změna nastala v roce 2004 se vstupem nové řídící rady, která předpokládala vstup mladších a dynamičtějších 
lidí s technickými znalostmi a s aktuálními představami o budoucnosti. Považovali za prioritu modernizaci infrastruktury 
za účelem efektivnějšího využití vody a zdrojů komunity. 

Informace o procesu spolupráce



Velká změna nastala také současně s prováděním plánu modernizace, protože projekt byl komplikovaný. Pro členy komu-
nity bylo obtížné předem vidět, co jim to přinese za výhody. 

Díky těmto opatřením se ušetřilo 40 % vody, což umožnilo zvětšit plochu zavlažování a zvýšit počet výrobců, kteří tak 
mohli zlepšit svou průměrnou produktivitu o 20 %. To vše činí investice ziskovými. Důkazem o úspěchu je také více než 
trojnásobný nárůst počtu členů komunity s dalším cílem se rozšiřovat.

Během tohoto procesu byla komunikace klíčovým faktorem. Možná by se vše mohlo uskutečnit jiným způsobem. Správní 
rada měla za úkol přesvědčovat členy osobně o pozitivech modernizace. Jedním z největších problémů v komunitách s 
převažujícími staršími členy je averze vůči změnám, zejména pokud jde o ekonomické výdaje.

V průběhu celého procesu modernizace, získala komunita pomoc od SEIASA (Státní zemědělská infrastrukturní společnost 
Ministerstva zemědělství), která dohlíží na využívání evropské pomoci ke splnění požadavků pro přístup k dotacím. Z 
technického hlediska má komunita také podporu soukromé společnosti a interně má komunita k dispozici služby právníka 
a technika.
 
Při pohledu do budoucnosti představují jedno z největších rizik klimatické změny. Proto je zapotřebí více využívat dostup-
nou vodu. Za tímto účelem chtějí farmáři recyklovat vodu, která je filtrována pod nádrží Bolera. Na tento projekt by chtěli 
zažádat o dotaci z evropských zdrojů.

Technická znalost je v komunitě obzvláště cenná. Přítomnost technického pracovníka je důležitá pro posílení znalostí v 
týmu a pro lepší komunikaci přínosů v rámci provedených opatření.

Mít globální vizi a vizi zaměřenou na budoucnost pomáhá při rozvoji projektů a předvídání. Musíte vědět, co chcete roz-
víjet a jak to provést, orientace v projektech je velmi důležitá. 

Je důležité znát povahu lidí, s nimiž musíte vycházet, také je důležité být empatický a sociálně orientovaný.  V rámci 
komunity je důležitá argumentace, konzistentnost a zdůvodnění přínosů uskutečněných kroků.



Dotazy/Otázky

• Považujete v kontextu současné změny klimatu za zajímavé dozvědět se o fungování 
tohoto typu spolupráce?

• Domníváte se, že družstevní forma, pod kterou patříte, podstoupí v budoucnu gene-
rační výzvu? 

• Snažíte se u vaší formy spolupráce udržet vizi budoucnosti, abyste mohli předvídat 
výzvy, které k vám přicházejí? 

• Jak si myslíte, že by měla být řízena forma spolupráce s více než 3 000 partnery a 
obhospodařující více než 7 000 ha? 

“ Musíme být trpěliví. Jakmile jsou myšlenky přenášeny dál, je nutné 
být houževnatý a vytrvat, i když nás mohou překážky emociálně 

vyčerpat. ’’ 

Rady/doporučení

Klíčová slova

Klíčová slova o spolupráci

Klíčová slova a farmě

Ostatní typy spolupráce
Sdílená infrastruktura/zařízení
Vodohospodářství

Mandle
Zahranictví
Olivy/olivový olej
Trvalé plodiny



Sociální Média Webová stránka projektu

www.cofarm-erasmus.eu/CoFarm
www.facebook.com/CoFarm-1793897127551330

/COFARM_ERASMUS
www.twitter.com/COFARM_ERASMUS

Partneři

Hof und Leben GmbH
(Německo)

www.hofundleben.de

Union de Agricultores y Ganaderos-
Jovenes Agricultores de Jaén (Španělsko)

www.coagjaen.es

Asociace Soukromeho Zemedelstvi 
Ceske Republiky (Česká republika)

www.asz.cz

Biotehniški Center Naklo
(Slovinsko)

www.bc-naklo.si

Limerick Institute of Technology: 
(Irsko)

www.lit.ie/rdi

On Projects Advising SL
(Španělsko)

www.onprojects.es

Confederazione Italiana Agricoltori Toscana
(Itálie)

www.ciatoscana.eu

European Landowners’ Organisation
(Belgie)

www.europeanlandowners.org

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské 
unie. Za obsah publikací odpovídá výlučně autor. Publikace 
nereprezentují názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za 
použití informací, jež jsou jejich obsahem.
CO-FARM: Enhancing COoperation amongst FARMing entrepreneurs
Projekt č: 2016-1-IE01-KA202-016870

Spolufinancováno 
z programu Evropské unie 
Erasmus+


